## Uvod

Kada se radi o djelima posvećenim ženi iz drevne perzijske književnosti ostala je svega jedna poslanica *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, autora Abu Abdurahmana Sulemija (preminuo 416/1026) u kojoj su zabilježena imena i duhovna biografija 80 žena bogougodnica i sufija Horasana i Mezopotamije s prva tri stoljeća islama. Za ovu *Tezkiru* se smatralo da poput mnogih Sulemijevih djela nije sačuvana sve do 1991. god. kada je Mahmoud Mohammad Tanahi pronašao ovu poslanicu u rukopisnoj zbirci Sulemijevih poslanica Univerziteta u Rijadu i objavio je 1993.

u svome djelu bilježi imena 80 žena-sufija u odnosu na 103 muškarca čija imena spominje u djelu *Tabaqāt-e sūfiye* – ne samo da nije bilo zanemarljivo, već naprotiv plijenilo je pažnju o čemu svjedoči i činjenica da im je koncem IV st. po H., posvećena jedna zasebna poslanica. Ibn Džuzi (preminuo 638/1240) u djelu *Sefat al-safve* zabilježio je životopise znatnog broja žena učenjaka i sufija s prvih stoljeća islama pri čemu se poziva na Sulemija.

U sufijskim izvorima sporadično nailazimo na neznane žene koje govore o svojim duhovnim iskustvima. O ovim ženama čije su riječi svjedočile o njihovom sejrī suluku i koje su u čudu ostavljale sufije ne zna se gotovo ništa. Njih su na svojim putovanjima susretali sufije a jedini trag je geografski toponim o mjestu susreta ‘obala Nila’, ‘dolina’, ‘Ka’ba’, ‘pustinja kod Bistama’. Nikakav trag, a velike riječi su ostavile iza sebe! Od blizu 240 žena koje se spominju u *Sifat al-safva* oko polovine su bezimene. Tako Džunejd Bagdadi (preminuo 297/910) o jednoj od ovih anonimnih žena koja je bila učenica Sirija Sakatija prenosi da ‘ko god bi se poput ove žene pridržavao propisanih odredbi ništa mu se ne bi dogodilo u životu a da mu prvo ne bude objelodanjeno’.<sup>5</sup>

---

E., *Early Sufi Women*, Louisville, KY, 1999, str. 22–23.

<sup>4</sup> *Nafahāt al-ons*, str. 615.

<sup>5</sup> *Ibid*, str. 624.

U nekim sufijskim tekstovima može se naići na riječi žena sufija na temelju proučavanja života muškaraca s kojima su dolazile u doticaj. Tako u životopisu Ahmeda Hazrevija (preminuo 240/855) nailazimo na predaju o njegovoj supruzi Um Ali. Na temelju njenih riječi o svojoj tarikatskoj stazi da se zaključiti da je pripadala skupini 'fitjana'. U djelu *Marmūzāt-e asadī* Nedžmuddin Razi bilježi predaju od sestre Husejna ibn Mensura Halladža (preminuo 309/922) koja je 'muškom odvažnošću' pozivala na spoznaju Boga, branila Halladževe stavove. A kada ju je jedan od Halladževih protivnika upitao zašto joj je pola lica pokriveno, a pola otkriveno kazala je: „Pokaži mi muškarca pa ću pokriti lice. U cijelom Bagdadu znam samo pola muškarca a to je moj Husejn. Da nije zbog njega ne bih pokrila ni ovo pola.“<sup>6</sup> U životopisu šejha Abdullaha Hafifa (preminuo 371/982) zabilježena je predaja o njegovoj majci Um Mohammad, sufiji iz Širaza, koja je u to doba napravila presedan i otvorila vrata hanikaha ženama. Šejh Ebu Seid Ebul-Hajr (preminuo 440/) pripovijedao je o ženi-sufiji Bi Bi Bik iz Merva kojoj je otišao da se požali: „Ljudi mole nemoj nas ni na tren vraćati nama samima.

Ova tesavvufska škola se tokom povijesti povezala sa islamsko-iranskim misaonim tokovima, književnom tradicijom, umjetnošću, etikom i odgojem i svojim

<sup>6</sup> Rāzī, Nağmoddīn, *Marmūzāt-e asadī*, tashīh Mohammadrezā Šafi'ī Kadkanī, Tehrān, 1352/1973, str. 33–34.

<sup>7</sup> *Nafahāt al-ons*, str. 629.

uzvišenim svjetopogledom koji tretira relaciju čovjek–Bog podarila je islamskoj kulturi specifičnu dubinu.<sup>8</sup>

Premda su se tokom povijesti u naučavanja i principe ove tesavvufske škole integrirala razna uvjerenja nema nikakve sumnje u islamsko ishodište tesavvufa.

Naučavanja koja se ne mogu obuhvatiti jednom definicijom jer kako reče Attar: „Tesavvuf je plod djela i stanja (*hāl*) a ne prenošenja napamet naučenih riječi. To je osvjeđenje a ne objašnjenje. I Tajna je a ne ponavljanje. I znanje uprisutnjeno a ne naučeno.“<sup>11</sup>

<sup>8</sup> Zarīn Kūb, Abdolhosseīn, *Ġosteġu dar tasavvuf-e Īrān*, Tehrān, 1357/1978, Moqaddame, str. 2.

<sup>9</sup> Više o ovome vidjeti u: *Arzaš-e mīras-e sūfiye*, Abdolhosseīn Zarīn Kūb, Tehrān, 1374/1995, fasl-e avval; *Tasavvof-e eslāmī va rābete-ye ensān va Xodā*, Reynold Nicholson, tarġome Mohammadrezā Šafi'ī Kadkanī, Tehrān, 1374/1995, str. 27, 30.

<sup>10</sup> Moqadassī, Tāher ben Motahhar, *Āfarīnaš va tārīx*, tarġome Mohammadrezā Šafi'ī Kadkanī, Tehrān, 1374/1995, moġallad-e IV ta VI, str. 831–832.

<sup>11</sup> Attār, Farīdoddīn, *Tazkerat al-ouliyā*, tashīh Mohammad Qazvīnī, čāp-e panġom, Tehrān, 1336/1957 (?), baxš-e avval, str. 12.

Kao što je za veliki broj sufija i gnostika predstavljalo veliki problem da svoja duhovna iskustva kontekstualiziraju unutar jezika jednako tako je nemoguće definirati pojam tesavvufa jednim terminom jer se, primjera radi, definicija tesavvufa s prvih stoljeća islama

Od ovih prvih stoljeća tesavvufa zabilježeno je i prisustvo žena bilo kroz kratke predaje o njihovom životu, bilo prenošenjem njihovih riječi od strane tarikatskih prvaka. U posljednjim desetljećima II st. po H., gorljivi zanos jedne čedne žene po imenu Rabija Adevijja (preminula 185/801) izazvao je promjenu u naučavanjima prvih sufija te je ona po mišljenju mnogih postala ‘prva dama’, velikog tesavvufskog preobražaja u kojem je suština tesavvufskog naučavanja počivala na ljubavi.

### Žena i tesavvuf

Kada se pogleda sufijska literatura moglo bi se kazati da je tesavvuf ‘škola muškaraca’.

Jednom je tu bila Rabija koja reče: ‘Ko ti je rekao da su ova vrata zatvorena i da će se otvoriti. Zar su ikad bila zatvorena pa da bi se otvarala?!’ Salih reče: ‘Glupog li čovjeka a pametne li slabašne žene.’“<sup>19</sup>

Bajezid Bistami (preminuo 261/875) je kazao: „Ko god hoće da vidi čovjeka u ženskoj odjeći reci pogledaj Fatimu Um Ali“.<sup>20</sup>

Ženski spol je za neke sufije opasnost od koje se trebaju čuvati. Hodžviri (preminuo 464/1072) u djelu *Kašf al-mahğūb* koje se smatra jednim od najstarijih sufijskih djela ženu od samog stvaranja do „ovih naših dana smatra smutnjom po vjeru i muški svijet“<sup>21</sup> u čemu ga podržava veliki broj sufija. Neki poput Kalabazija (preminuo 380/990) i Hudžvirija u svojim djelima ne spominju nijednu ženu–sufiju osim Rabije jer ženinu nepotpunost u pogledu vjere i prosudbe smatraju zaprekom na putu duhovnog upotpunjavanja. I Rabiju više spominju

<sup>17</sup> *Tazkerat al-ouliyā*, baxš-e avval, str. 62–65.

<sup>18</sup> Ibid, str. 67.

<sup>19</sup> Ibid, str. 72.

<sup>20</sup> Ibid, str. 258.

<sup>21</sup> Hoğviri, Ali ibn Osmān, *Kašf al-mahğūb*, tashih V. Žukovski., Tehrān, 1371/1992, str. 257–260.

kao neku mitsku negoli stvarnu povijesnu ličnost. Zun-Nun Misri je smatrao manjkavim usvojiti nešto od žena, a Ebu Hafs Nišaburi (preminuo 270/884) je predaju od žena smatrao pokuđenom.<sup>22</sup> Bajezidu se pripisuje da je rekao: „Molio sam Boga da moje oči od žena zaštiti ‘zidom’ i smjesta je to učinio.“<sup>23</sup> Ali upravo su neki sufije promijenili svoje prvobitne stavove nakon izravnog susreta sa učenim ženama–gnosticima. Kod Bajezida Bistamija i Ebu Hafsa Nišaburija preokret se dogodio nakon susreta s Um Ali, a kod Zun-Nuna poslije susreta s Fatimom iz Nišabura koji je nakon toga postao najgorljiviji prenosilac predaja od žena zabilježenih u sufijskoj literaturi.

### Prvi period: žene askete-sufije

U posljednjim decenijama prvog stoljeća islama susrećemo se sa imenima žena koje su uz Hasana Basrija i Sufijana Sevrija (preminuo 161/778) prakticirale krajnji asketizam s ciljem približavanja Bogu. Ove su žene tumačile Kur’an, hadise, učestvovala u sema’u uz ostale oblike pobožnosti i duhovnih vježbi. Krajnja pobožnost, strah od Boga i Sudnjeg dana temeljni su principi asketske misli ovog perioda.

Čišćenje duše smatrala je temeljem ibadeta i vjerovala je da koliko čovjek uloži duhovnih pregnuća u čišćenju duše utoliko će veći smiraj pronaći u ibadetu.<sup>25</sup> Hafsa Sirin bila je posjednica kerameta. Bila je vrstan tumač Kur’ana i prenosi se da kada god bi njenom bratu Muhammed ibn Sirinu (preminuo 110/729) neko postavio pitanje iz Kur’ana na koje ne

<sup>22</sup> *Zekr-e al-nesvet al-mote’abbedāt al-sūfiyāt*, str. 61; *Nafahāt al-ons*, str. 622.

<sup>23</sup> *Tazkerat al-ouliyā*, baxš-e avval, str. 258. Iste ove riječi prenose se i od šejha Ebu Ishaka Šehrijara Kazervanija; *ibid*, str. 250.

No, prije nje spominje se žena nearapkinja po imenu Ša’vana iz Ubule koja je govorila o ljubavi prema Bogu na čije su kur’anske medžlise dolazili askete i pobožnjaci.<sup>35</sup>

<sup>31</sup> Safā, Zabihollāh, *Tārīx-e adabiyāt dar Īrān*, ġeld-e avval, cāp-e davāzdahom, Tehrān, 1371/1992, str. 64–69; Choksy, Jamsheed, “Women During the Transition from Sasanian to Early Islamic Times”, *Women in Iran*, ibid, str. 54–55.

<sup>32</sup> Daniel, Elton L., *The Political and Social History of Khurasan under Abbasid Rule 740-820*, Mineapolis&Chicago, 1979.

<sup>33</sup> Cornell, str.

Sulemi na prvom mjestu ističe njen lijep, melodičan glas koji je dolazio do izražaja u vazovima.<sup>37</sup> Ali tezkire kasnijeg perioda bilježe kako je Ša'vana u početku bila 'pjevačica' na pijankama; da je imala veliki broj robinjica koje su je služile. Jednog dana dok je prisustvovala medžlisu Saliha Mar'ija (preminuo 172/789) pokajala se, okrenula se asketizmu i ibadetu, oslobodila robinjice i sve što je imala podijelila u sadaku.<sup>38</sup> Poznate su njene riječi: „Oku koje je prikovano za Mahbuba i koje čezne za susretom s Njim ne preostaje drugo osim plač.“<sup>39</sup> Ove Ša'vanine riječi svjedoče da je ona

a nije ga svela na čisto jezički izraz.“<sup>40</sup>

<sup>36</sup> Moqaddasī, str. 850.

<sup>37</sup> *Zekr-e al-nesvet al-mote'abbedāt al-sūfiyāt*, str. 44.

<sup>38</sup> Naql az montaxab *Rounaq al-mağāles dar zanān-e sūfi*, Ğavād Nourbaxš, Tehrān, 1379/2001, str. 133.

<sup>39</sup> *Zekr-e al-nesvet al-mote'abbedāt al-sūfiyāt*, str. 107; *Nafahāt al-ons*, str. 167.

<sup>40</sup> Badavī, Abdorrahmān, *Šahīd-e ešq-e elāhī Rābe' e Adaviyye*, tarğome Mohammad

Možda se ne može tako jednostavno ustvrditi da iskustva sufija prije Rabije vezano za ljubav treba smjestiti u čisto jezički kontekst, ali je nesumnjiva ključna uloga Rabije u promoviranju ovog pojma.

Pažljivim uvidom u izreke sufija prije Rabije i Rabijinih savremenika stječe se dojam da iako se njihovo naučavanje temeljilo na asketizmu i strahu od Boga govor Ša'vane i nakon nje Šekika Belhija i Ma'rufa Kerhija (preminuo 201/817) o ljubavi prema Bogu imao je ključnu ulogu u transformaciji asketizma u tesavvuf. Prenosi se da je Ša'vana u tavvafu govorila: „Žedna sam Tvoje ljubavi i nikada se ne mogu zasititi.“<sup>41</sup> Šekik Belhi u svojoj kratkoj risali govori o vrijednosti i poziciji ljubavi u naučavanju prvih sufija

There wasn't a (Sufi) degree that I talked about, that she wasn't clearly looking at it.

(Bayazid Bistami)

### Summary

The question of the personality of women and their rights in Islam is one of the issues that the researchers of Islamic history and culture have been

Tahrīrī, Tehrān, 1367/1988, str. 75.

<sup>41</sup> *Sefat al-safve*, str. 39.

<sup>42</sup> Pournāmdāriyān, Tāqī, *Dīdār bā Sīmorj*, Tehrān, 1382/2003, str. 18–21.

<sup>43</sup> *Tazkerat al-ouliyā*, baxš-e avval, str. 442.

<sup>44</sup> *Arzaš-e mīras-e sūfiye*, str. 51.

<sup>45</sup> Text taken from the journal *Ketāb-e māh-e adabiyāt vafalsafe*.

most concerned with over the past few decades.